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AUTO No. CNSC - 20162210003344 DEL 06-09-2016

Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL
ESCOBAR MOSSOS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210025575 del 16 de agosto
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC i

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
r en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autébnomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, |
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistio en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa
de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones.
Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con |

1 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC \&
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Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL
ESCOBAR MOSSOS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210025575 del 16 de agosto
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS

lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la
Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 207463, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, mediante la
Resoluciéon No. 20162210025575, de! 16 de agosto de 2016, publicada el 22 de agosto de la
misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 207463, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 24, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO . Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24

CONVOCATORIA No. - 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014

NUMERO OPEC . 207463

Posicién | Tipo Documento| Documento | i s .- - Nombre " - - Puntaje
1 cC 79406448 | RAFAEL HUMBERTO ADAMES CASTANEDA 68.74
2 cc 79126778 VICTOR RAMIRO CHITIVA ACOSTA 67.81
3 cC 7709876 | PAUL ESCOBAR MOSSOS 67.28
4 cC 79426077 | IVAN HERNANDO PARDO FLOREZ 67.19
5 cc 79750346 | FREDY ALEXANDER SANABRIA BOLIVAR 65.12
6 ccC 79636238 | MARCELINO SOSA AMAYA 64.84
7 ccC 52024280 | SONIA OLIVA FUQUENE RODRIGUEZ 64.63
8 ccC 79511713 | VICENTE ARQUIMEDES PENA BOHORQUEZ 63.60
9 cC 88238899 | LEONARDO ENRIQUE IBARRA BECERRA 63.56
10 cC 35413647 | ELIZABETH MONTANO RODRIGUEZ 63.49
11 ccC 79357680 | FREDY ALEJANDRO GUTIERREZ ACHURY 62.96
12 ccC 60341094 | NUBIA XIOMARA SEPULVEDA MENDOZA 62.11
13 ccC 80720007 | BRAYAN GABRIEL PLAZAS RIANO 61.10
14 cc 3091128 | RAFAEL DANIEL FRANCO CABALLERO 59.39
15 ccC 92534090 | JOSE DARIO MONTES DE OCA SALCEDO 59.29
16 ccC 52482741 | MARIA ANGELICA ZAMORA BAUTISTA 59.22
17 CcC 63505908 | DOLLY STELLA CARRILLO VEGA 58.49
18 cC 79448310 | JAVIER ORLANDO RODRIGUEZ BERMUDEZ 57.64
19 cC 80757023 | RICARDO ANDRES SUAREZ CHAPARRO 56.79
20 ccC 79323971 | LUIS ALEJANDRO VARGAS RUIZ 55.93
21 ccC 91477380 | CARLOS IVAN TORRES ARIAS 5518
22 ccC 79566685 | JAIRO CERON CORREA 55.02
23 cC 74337297 | NELSON JAVIER HURTADO PINTO 54.98
24 cC 5478190 | FABIAN ALEXANDER CONTRERAS BASTOS 54.87
25 cc 19259154 | MIGUEL ANTONIC MEDINA PARRA 54.86
26 cC 1047374838 | JORGE LUIS MANZUR BRAVO 54.08
27 ccC 51822056 | MARTHA VERONICA VILLAMIL ROZO 53.28
28 cC 80054577 | JAVIER PEREZ PEREZ 49.87
29 ccC 7180676 | VICTOR ROLANDO JAIME VELANDIA 4874

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través
de Carolina Queruz Obregén, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado,

conformara, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
los empleos objeto de Ja presente Convocatoria”

2 “Articulo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL
ESCOBAR MOSSOS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210025575 del 16 de agosto
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS

presentd mediante correo electrénico, el 29 de agosto de 2016, oficio radicado bajo el
numero 20166000354062, encontrandose dentro del término establecido en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitando:

“(...) la exclusion del aspirante PAUL ESCOBAR MOSSOS, identificado con cédula de
ciudadania No. 7.709.876,de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No.
20162210025575 del 16 de agosto de 2016, para la provision definitiva del empleo
denominado Profesional Especializado, cdigo 2028, Grado 24, OPEC No. 207643 (...)”

Consider6 la Comision de Personal del DPS, que el aspirante PAUL ESCOBAR MOSSOS,
no cumple con los requisitos minimos exigidos para el empleo 207463, por cuanto “ef
aspirante acredita titulo profesional de Ingeniero Electronico y Telecomunicaciones, mientras que la
oferta publica de empleo a proveer exige expresamente: titulo de Ingeniero Electrénico. Por lo tanto,
la formacion academica acreditada no es igual a la contemplada para el empleo objeto de oferta.
Aunado a lo anterior, aun cuando el aspirante acredita el tiempo minimo exigido de experiencia,
ninguna de las certificaciones contenidas en el aplicativo de cargue de documentacion indica las
funciones o actividades que desempefié en los cargos que estas enuncian. Por lo tanto no es
posible establecer si la experiencia acreditada estéa relacionada con el empleo ofertado al concurso.”

MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, como Entidad responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas de
carrera administrativa, con excepcién de los especiales de origen constitucional, tiene entre
otras, las funciones contempladas en los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, que
establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacion de la lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podré solicitar a la_Comision Nacional del Servicio Civil la_exclusion de la lista de
eleqgibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera
de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

(...) ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al
interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado,
la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de
elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y
se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se
interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cdodigo Contencioso Administrativo”
(Subraya fuera de texto).

2 Mediante radicado 20166000359292 la Comisién de Personal del DPS, aclar6 el nimero del empleo al cual hacia referencia la solicitud de exclusion del sefior
PAUL ESCOBAR MOSSOS, el cual corresponde al 207463.
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Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL
ESCOBAR MOSSQOS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la
CNSC para iniciar actuaciéon administrativa una vez recibida la solicitud de exclusion que
presente la Comision de Personal de la entidad para la que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada por el

organismo colegiado y si, en consecuencia, procede 0 no la exclusion del elegible de la lista
de que se trate.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la
Comision de Personal del DPS, reune los requisitos de forma y oportunidad contemplados
en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante PAUL ESCOBAR MOSSOS, cumple o
no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo No. 207463,
denominado denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, Grado 24, al que se
inscribié, al término de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusion de la
Lista de Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacién Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 207463, denominado Profesional
Especializado, Cddigo 2028, Grado 24, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las
resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERGO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de PAUL ESCOBAR MOSSOS, identificado con cédula de ciudadania No.
7.709.876, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575
del 16 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Cddigo OPEC No. 207463, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 24,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO - Tengase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y
recepcion de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante PAUL
ESCOBAR MOSSOS, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electrénico reportada por el concursante al inscribirse en la Convocatoria
No. 320 de 2014 - DPS: paulescom@yahoo.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante PAUL ESCOBAR MOSSOS, el término
preclusivo de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente

Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del
derecho de defensa que le asiste.
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Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a PAUL
ESCOBAR MOSSOS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025575 del 16 de agosto
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, denominado
Profesional Especializado, Céodigo 2028, Grado 24, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comision de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. No. 20162210025575 del 16 de agosto de 2016, para proveer una

(1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207463, no cobrara firmeza y
ejecutoria. |

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la '
Comisién Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogota D.C., el

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO

Comisionada

_—

Revi@Sa/vador Mendoza Suarez —Gerente Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS
Johanna Benitez Paez — Asesora Despach
Preparo: Carlos Alzate G;’ra/dof/ ON
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